
 

 

 
 

Gada publiskais 

pārskats 

2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Saturs 

 

1. Pamatinformācija ................................................................................................................................................................ 4 

2. Darbības mērķis, funkcijas un uzdevumi .......................................................................................................................... 5 

2.1.   Centra funkcijas .................................................................................................................................................................. 5 

2.2.   Centra uzdevumi ................................................................................................................................................................. 5 

3.  2023.gadā īstenotās budžeta programmas (apakšprogrammas) .................................................................................. 7 

4.  Pārskata gadā paveiktais .................................................................................................................................................. 8 

5.      Pārskata gada uzdevumi, kuru izpilde ir uzsākta un tiek turpināta ............................................................................ 13 

6.  Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti .............................................................................................................. 14 

6.1.   Darbības rezultātu un to rezultatīvo rādītāju izpilde 2023.gadā................................................................................. 14 

6.2.   Budžeta programma (apakšprogramma) “Vienotās sakaru un Informācijas sistēmu uzturēšana un vadība” 

(budžeta programmas kods 02.03.00) ..................................................................................................................................... 15 

6.3.   Budžeta programma (apakšprogramma) “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu 

īstenošana (2014-2020)” (budžeta programmas kods 62.07.00) .......................................................................................... 17 

6.4.   Budžeta programma (apakšprogramma) “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu 

projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)” (budžeta programmas kods 70.18.00) ................................................... 18 

6.5.   Budžeta programma (apakšprogramma) “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošanai” (budžeta programmas kods 70.23.00) ............................................................................................. 19 

6.6.   Budžeta programma (apakšprogramma) “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” (budžeta 

programmas kods 40.02.00) ..................................................................................................................................................... 20 

6.7.   Budžeta programma (apaksprogramma) “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu un 

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu īstenošana (2021–2027)” 

(budžeta programmas kods 70.24.00) ..................................................................................................................................... 21 

6.8.   Budžeta programma (apakšprogramma) “Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi” 

(budžeta programmas kods 74.06.00) ..................................................................................................................................... 22 

7. Informācija par Centra sniegtajiem pakalpojumiem...................................................................................................... 23 

7.1.  Centrs nodrošina šādu pakalpojumu sniegšanu ............................................................................................................. 24 

8.      Pārskats par reformām un reorganizācijām ................................................................................................................... 27 

9.      Izmaiņas centra funkcijās vai darbībā ............................................................................................................................. 27 

10.    Mērķu sasniegšanu kavējošie un veicinošie faktori ....................................................................................................... 27 

11.   Personāls ............................................................................................................................................................................ 28 



 

3 

12.    Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................................................................. 30 

13.   Plānotie pasākumi 2024.gadā .......................................................................................................................................... 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs (turpmāk – Centrs) ir Iekšlietu ministrijas (turpmāk – IeM) pakļautībā 

esoša tiešās pārvaldes iestāde. Centra darbību reglamentē Ministru kabineta 2016.gada 20.septembra 

noteikumi Nr.616 “Iekšlietu ministrijas Informācijas centra nolikums”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                        

                                                                                         1.attēls. Centra struktūrshēma 

 

Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centra 

priekšnieks

Priekšnieka vietnieks

Iepirkumu nodaļa

Kvalitātes kontroles 

nodaļa

Lietotāju atbalsta 

nodaļa

Projektu un 

attīstības vadības 

nodaļa

Priekšnieka vietnieks

Administratīvo 

pārkāpumu 

uzskaites nodaļa

Biometrijas datu 

apstrādes nodaļa

Integrētās sistēmas 

nodaļa

Noziedzīgo 

nodarījumu 

uzskaites nodaļa

Programmatūras 

uzturēšanas un 

attīstības nodaļa

Priekšnieka vietnieks

Informācijas un 

komunikācijas 

tehnoloģiju 

departaments

Datu bāzu 

administrēšanas 

nodaļa

Infrastruktūras 

uzturēšanas un 

attīstības nodaļa

Radiokomunikāciju 

nodaļa

Telekomunikāciju 

nodaļa

Tehniskā servisa 

nodaļa

Septiņas reģionālās 

nodaļas:

- Daugavpils nodaļa

- Kurzemes reģiona 

nodaļa

- Ludzas nodaļa

- Rīgas reģiona nodaļa

- Vidzemes reģiona 

nodaļa

- Viļakas nodaļa

- Zemgales reģiona 

nodaļa

Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centra 

priekšnieka tiešā 

pakļautībā

Arhīva nodaļa

Finanšu vadības 

nodaļa

Grāmatvedības 

nodaļa

Juridiskā nodaļa

Materiālu uzskaites 

nodaļa

Datordrošības 

nodaļa

Personāla un 

dokumentu 

pārvaldības nodaļa

Vecākais lietvedis

Informācijas 

drošības vadītājs

Priekšnieka palīgs
Datu aizsardzības 

speciālists



 

5 

2. DARBĪBAS MĒRĶIS, FUNKCIJAS UN UZDEVUMI 

Centra darbības mērķis ir veicināt noziedzības novēršanu un apkarošanu, sabiedriskās kārtības un drošības 

aizsardzību, izmantojot informācijas apstrādes un analīzes līdzekļus, kā arī nodrošināt IeM un tās padotībā 

esošās iestādes ar informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk – IKT) risinājumiem un Eiropas 

Savienības (turpmāk – ES) prasībām atbilstošām operatīvo radiosakaru un privāto elektronisko sakaru tīklu 

sistēmām. 

2.1. CENTRA FUNKCIJAS 

• organizēt un vadīt Centra pārziņā esošo informācijas sistēmu (turpmāk – IS) darbību; 

• uzturēt to IS funkcionalitāti un tehniskos resursus, kuru tehnisko resursu turētājs ir Centrs; 

• koordinēt IeM padotībā esošo iestāžu darbu IKT jomā; 

• nodrošināt Centra pārziņā esošo IKT risinājumu un infrastruktūras pārvaldību, uzturēšanu un attīstību; 

• izveidot, pārvaldīt un uzturēt IeM sakaru sistēmas un nodrošināt to nepārtrauktu darbību un 

funkcionalitāti; 

• nodrošināt IeM un tās padotībā esošo iestāžu ilgstoši un pastāvīgi glabājamo lietu (dokumentu un 

datu) un Ieslodzījuma vietu pārvaldes izbeigto krimināllietu uzkrāšanu, uzskaiti, izmantošanu un 

saglabāšanu līdz to nodošanai valsts arhīvā vai īslaicīgi glabājamo lietu (dokumentu un datu) 

iznīcināšanu. 

2.2. CENTRA UZDEVUMI 

• uzturēt IS un programmnodrošinājumu, kā arī veikt analītisko darbu, lai nodrošinātu Centra pārziņā 

esošo IS attīstību un pilnveidošanu; 

• sniegt konsultācijas, metodisko un praktisko palīdzību IS lietotājiem darbā ar Centra pārziņā esošām 

IS; 

• nodrošināt statistisko informāciju Centra kompetences jomā; 

• nodrošināt Centra apkalpojamo iekārtu, datortehnikas un programmnodrošinājuma uzturēšanu, 

administrēšanu un nepārtrauktu funkcionēšanu, kā arī datu un to pārraides drošību; 

• sniegt konsultācijas, metodisko un praktisko palīdzību IeM un tās padotībā esošajām iestādēm vai 

institūcijām to IS lietošanā, kuru tehnisko resursu turētājs ir Centrs, kā arī programmatūras apgūšanā, 

datortehnikas ekspluatācijā un programmnodrošinājuma izmantošanā; 

• nodrošināt IKT resursu uzraudzību IeM un tās padotībā esošajās iestādēs; 

• uzraudzīt, analizēt un novērtēt Centra pārziņā esošo IKT tehnisko risinājumu un infrastruktūras stāvokli; 

• piedalīties IeM kompetencē esošo nacionālo pozīciju sagatavošanā par ES tiesību aktu projektiem IKT 

jomā; 



 

6 

• koordinēt IeM padotībā esošo iestāžu darbu, kas saistīts ar ES koplietošanas IS un informācijas 

apmaiņas mehānismu izmantošanu un attīstību; 

• izstrādāt IeM un tās padotībā esošo iestāžu IKT tehnisko risinājumu un infrastruktūras attīstības 

stratēģiju un tās īstenošanas plāna projektu; 

• izstrādāt IKT tehnisko risinājumu un infrastruktūras darbības plānus, IKT tehnisko risinājumu un 

infrastruktūras izmantošanas tehniskos noteikumus un uzraudzīt to ievērošanu; 

• piedalīties tādu finanšu resursu plānošanā, kuru izlietojums ir saistīts ar IeM sakaru sistēmu un IeM un 

tās padotībā esošo iestāžu IKT tehnisko risinājumu un infrastruktūras  iegādi, ierīkošanu un darbības 

nodrošināšanu; 

• koordinēt IeM padotībā esošo iestāžu darbu IeM sakaru sistēmu, IKT tehnisko risinājumu un 

infrastruktūras ekspluatācijas nodrošināšanā; 

• skaņot tehniskos uzdevumus IeM sakaru sistēmu un IKT infrastruktūras projektēšanai, pārbūvei un 

inženierkomunikāciju būvniecībai; 

• organizēt iepirkumus IKT jomā IeM un tās padotībā esošo iestāžu vajadzībām un piedalīties IeM un tās 

padotībā esošo iestāžu iepirkumu komisijās IKT jomā; 

• plānot un organizēt apmācību radiosakaru tehnikas lietošanā IeM un tās padotībā esošajām iestādēm 

vai tām institūcijām, kuras lieto IeM sakaru sistēmas; 

• nodrošināt IeM sakaru sistēmu lietotājiem piekļuvi publiskajiem un privātajiem sakaru tīkliem valstī; 

• nodrošināt IeM piešķirto radiofrekvenču izmantošanu; 

• nodrošināt iespēju valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī kritiskās infrastruktūras objektu īpašniekiem 

un tiesiskajiem valdītājiem izmantot IeM radiosakaru sistēmu valsts drošības un sabiedriskās drošības 

un kārtības apdraudējuma un ārkārtas situāciju novēršanai; 

• nodrošināt tehniskos un organizatoriskos pasākumus, lai mazinātu drošības apdraudējumus Centra 

uzturētajos IKT risinājumos, sakaru sistēmās un infrastruktūrā, ka arī Centra pārziņā esošajās IS; 

• pildīt citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus.  

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

3. 2023.GADĀ ĪSTENOTĀS BUDŽETA PROGRAMMAS (APAKŠPROGRAMMAS) 

• programmas “Iekšlietu ministrijas vienotā sakaru un informācijas sistēma” apakšprogramma “Vienotās 

sakaru un Informācijas sistēmu uzturēšana un vadība” (02.03.00); 

• programmas “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana” 

apakšprogramma “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana (2014-

2020)” (62.07.00); 

• programma “Iekšējās drošības un patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu un pasākumu 

īstenošana (2014-2020)” (70.18.00); 

• programmas “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu” apakšprogramma 

“Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai“ (70.23.00); 

• programmas “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” 

apakšprogramma “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu un Finansiāla 

atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu īstenošana (2021–

2027)” (70.24.00); 

• programmas “Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu īstenošana” 

apakšprogramma “Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi”  (74.06.00); 

• programmas “Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu darbības nodrošinājums” apakšprogramma 

“Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” (40.02.00). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

4. PĀRSKATA GADĀ PAVEIKTAIS 

1. Centra intensīva dalība sadarbspējas pasākumu īstenošanā, nodrošinot nacionālo IS modernizāciju un ES 

līmeņa saskarņu izstrādi un ieviešanu, lai ES dalībvalstu tiesību aizsardzības institūcijas varētu efektīvāk 

apmainīties ar informāciju, kura nepaciešama noziedzības, terorisma un citu likumpārkāpumu 

apkarošanai. Centra mērķis ir iekļauties jaunajā ES robežu un drošības IS kopumā un nodrošināt iespēju 

iekšlietu dienestiem uzlabot pārbaudes pie ES ārējām robežām, sniegt iespēju efektīvāk konstatēt drošības 

apdraudējumus un identitātes viltošanas gadījumus, ļaut novērtēt nelegālās migrācijas riskus. 

2. Pārskata periodā Centrs pabeidza vairākus IKT attīstības projektus: 

2.1. Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) projekts “Vienota kontaktu centra platforma 

operatīvo dienestu darba atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei” - 2023.gada decembrī 

platforma ir ieviesta ekspluatācijā visā valsts teritorijā, izveidota jauna 112 numura tehnoloģiska 

infrastruktūra (serveri, tīkli, telefonija); 

2.2. ERAF projekts “Jaunas paaudzes Iekšlietu integrētā informācijas sistēma (IIIS 2)” – 2023.gada decembrī 

noslēgti darbi pie IIIS2 tehnoloģiskās platformas attīstības risinājumiem; 

2.3. Iekšējās drošības fonda (turpmāk – IDF) projekts “Radio releju datu pārraides tīkla modernizācija 

1.kārta”; 

2.4. Eiropas komisijas programmas IDF Police projekts “Unified Message Format 3+” – sadarbspējas 

procesa ietvaros ieviests vienots ziņu apmaiņas formāts; 

2.5. Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda (turpmāk – PMIF) projekts “Biometrijas datu apstrādes 

sistēmas (BDAS) tehnoloģiskās platformas modernizācija – 1.kārta”; 

2.6. Valsts budžeta projekts “Iekšlietu ministrijas e-mācību platformas modernizācija”. 

3. Uzsākts vai turpināts darbs pie šādu projektu īstenošana: 

3.1. Eiropas komisijas programmas JUST projekts “Trešo valstu valstspiederīgo Eiropas Sodāmības reģistra 

informācijas sistēmas (ECRIS-TCN) ieviešana Latvijā”; 

3.2. Finansiālā atbalsta instruments robežu pārvaldībai un vīzu politikai (turpmāk – RPVP) projekts “Radio 

releju datu pārraides tīkla modernizācija – 2.kārta”; 

3.3. RPVP projekts “Jūras videonovērošanas sistēmas pilnveidošana – 2.kārta”; 

3.4. Atveseļošanās un noturības mehānisma (turpmāk – ANM) projekts ”Vienotas civilās aizsardzības un 

ugunsdrošības pārvaldības platformas ieviešana”; 

3.5. IDF projekti “Ieceļošanas/izceļošanas (IIS) un Eiropas ceļošanas informācijas un atļauju sistēmas 

(ETIAS) ieviešana” un “Šengenas informācijas sistēmas pilnveidošana”. 

4. Centra kā sadarbības partnera iesaiste 6 dažādu projektu īstenošanā, sniedzot atbalstu Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldei (turpmāk – PMLP), Valsts robežsardzei (turpmāk – VRS), Valsts policijai, Latvijas 

Republikas Prokuratūrai, Valsts kancelejai.  

5. Aktivitātes saistībā ar Biometrijas datu apstrādes sistēmu: 

5.1. Eiropas Savienības Padomes lēmuma 2008/615/TI (Prīmes lēmums) ietvaros nodrošināta datu 

apmaiņa ar Austriju, Luksemburgu, Lietuvu, Beļģiju, Bulgāriju, Vāciju, Ungāriju, Rumāniju, Igauniju, 

Portugāli, Somiju, Dāniju, Slovākiju, Čehiju, Kipru, Maltu, Poliju un Portugāli; 



 

9 

5.2. No Biometrijas datu apstrādes sistēmas tehniskās platformas nodrošināta datu apmaiņa ar ES 

EURODAC centrālo sistēmu, lai izpildītu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas Nr.603/2013 

prasības; 

5.3. No Biometrijas datu apstrādes sistēmas tehniskās platformas nodrošināta datu apmaiņa ar Šengenas 

informācijas sistēmu; 

5.4. Izmantojot saskarni starp Biometrijas datu apstrādes sistēmas tehnoloģisko platformu un Šengenas 

informācijas sistēmu, nodrošināta ievadīto biogrāfijas un biometrijas datu automātiska pārbaude 

Šengenas informācijas sistēmā un biometrijas datu pārbaude Vīzu informācijas sistēmā; 

5.5. Nodrošināta nelegālo migrantu un patvērumu meklētāju biometrijas un biogrāfijas datu pārbaude 

Interpol datubāzē; 

5.6. Nodrošināta datu apmaiņa ar PMLP uzturēto Vienoto migrācijas informācijas sistēmu par patvēruma 

meklētāju datiem un PMLP pieņemtajiem lēmumiem par patvēruma meklētājiem, kā arī šīs 

informācijas automātiska nosūtīšana ES EURODAC centrālajai sistēmai; 

5.7. Nodrošināta iespēja veikt meklēšanu Eiropas Sodāmības reģistra informācijas sistēmas (ECRIS) 

ietvaros, kā arī saņemto pieprasījumu pārbaude Valsts policijas Kriminālistikas pārvaldes pirkstu 

nospiedumu ekspertiem. 

6. Runas ierakstīšanas un atpazīšanas platformas AVIAR attīstība, kas nodrošina iespēju 

augšupielādēt/veidot procesuālo dokumentu ierakstus, izveidot marķierus un sagatavot procesuālo 

dokumentu pārskatus. 

7. E-pakalpojuma "Administratīvo sodu pārbaude un nomaksa" funkcionalitātes pilnveidošana (lietotāja 

interfeisa uzlabošana), pakalpojums integrēts latvija.gov.lv domēnā. 

8. E-lietas tehnoloģiskajā platformā dokumentu parakstīšanas rīka (eParaksts mobile) koplietošanas moduļa 

izstrāde. 

9. Nodrošināta valsts informācijas sistēmas “Sodu reģistrs” apakšsistēmas “Administratīvo pārkāpumu 

procesa atbalsta sistēma” (APAS) datu apmaiņa ar Izpildu lietu reģistru un Uzņēmumu reģistru. 

10. Nodrošināta datu apmaiņa starp Nodrošinājumu valsts aģentūras pārziņā esošo valsts informācijas 

sistēmu “Administratīvo un kriminālo lietu informācijas sistēma” (AKLIS) un valsts informācijas sistēmas 

“Sodu reģistrs” apakšsistēmu “Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta sistēma” (APAS) (ieviesta 

produkcijas vidē), izpildot Ministru kabineta 2020.gada 30.jūnija noteikumu Nr.413 “Noteikumi par rīcību 

ar administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un dokumentiem” prasības par operatīvu datu 

apmaiņu par administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu glabāšanu, realizāciju un iznīcināšanu. 

11. Sodu reģistra datu aktualizēšana atbilstoši Satversmes tiesas 22.12.2022. spriedumā (lietā Nr.2022-09-01) 

nolemtajam attiecībā uz attaisnotām personām. 

12. Ieviests ekspluatācijā e-lietas risinājums “Tiešsaistes meklētājs”, nodrošinot integrāciju ar Šengenas 

informācijas sistēmu, Interpol un Europol datu bāzēm, Eiropas Transportlīdzekļu un vadītāja 

apliecību  informācijas  sistēmas (Eucaris) sadaļām (Eucaris II, PRUM, Cross Border Enforcement (CBE) un 

Tolls). 

13. Nodrošināta dažādu IS uzturēšana un vairāk kā 17 000 lietotāju piekļuves tiesību pārvaldība. 

14. “Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta sistēmā” (APAS) iekļaujamo datu kvalitātes pilnveidošanai 

tika aktualizēti mācību materiāli.  

15. Nodrošināta 7 838 sakaru sistēmu infrastruktūras apkalpošanas pieteikumu apstrāde un izveidots jauns 

datu pārraides tīkla pieslēguma punkts PMLP Patvēruma meklētāju centrā, Liepnā, nodrošināta datu 



 

10 

pārraides ātruma palielināšana VRS struktūrvienībām, Silenes robežapsardzības nodaļai un Kaplavas 

robežapsardzības nodaļai. 

16. Uzsākta VRS austrumu robežas Radio releju telekomunikāciju tīkla modernizācija. 

17. Modernizēta telekomunikāciju tīkla fiziskā infrastruktūra Valsts policijas ēkā Ventspilī, Ostas ielā 33, Rīgā, 

Ernesta Birznieka Upīša ielā 21a, Saldū, Jelgavas ielā 9, Jelgavā, Atmodas ielā 19, Ogrē, Brīvības ielā 6, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) Liepājā, Ganību ielā 63/67, Ventspilī, Ganību ielā 

103 un Saldū, Skrundas ielā 28. 

18. Veikta balss telefonijas sistēmas modernizācija uz VoIP PBX bāzes Valsts policijas iecirkņos Ventspilī, Ostas 

ielā 33, Madonā, Avotu ielā 8 un Gulbenē, Gaitnieku ielā 2a. 

19. Nodrošināta IeM datu pārraides tīkla, IS, datu bāzu vadības sistēmu droša darbība un uzturēšana, t.sk. 

turpināta IKT drošības risinājumu attīstība, tostarp, turpināta IeM datu pārraides tīkla segmentācija, esošo 

drošības risinājumu modernizācija, turpinās  vienotas e-pasta apstrādes platformas ieviešana (pieslēgta 

Nodrošinājuma valsts aģentūra). 

20. Nodrošināta IS uzturēšana un attīstība, kā arī IS lietotāju apkalpošana. Kopējo pieteikumu skaits – 39 381, 

no kuriem biroja nodrošinājuma uzturēšana – 6 083, datortehnikas uzturēšana – 31 046 un infrastruktūras 

uzturēšana – 2 252. 

21. Nodrošināta IeM vienotās numerācijas iekšējā elektronisko sakaru (telefonu) tīkla aptuveni 7 000 ciparu 

telefonijas pieslēgumu, no kuriem aptuveni 4 000 VoIP telefonijas pieslēgumu, ekspluatācija un attīstība, 

tajā skaitā aptuveni 350 telefonijas pieslēgumi pārslēgti uz VoIP tehnoloģijām 2023.gada ietvaros. 

22. Nodrošināti tehniskie darbi, kas saistīti ar IeM padotības iestādēs īstenotajiem projektiem un kritiskajā 

infrastruktūrā ietilpstošo IS modernizāciju (infrastruktūras nodrošināšana, izstrādātāju nodevumu 

uzstādīšana konfigurācija u.tml.). 

23. Centrs pārskata periodā, lai nodrošinātu attālinātā darba iespējas, nodrošinājis IeM padotības iestādes ar 

papildu vairāk nekā 1 000 portatīvajām darbstacijām, veicis investīcijas ugunsmūru risinājuma 

modernizācijā, lai nodrošinātu  attālināti strādājošajiem nodarbinātajiem iespējas strādāt droši un 

komfortabli. 

24. E-pakalpojuma “Ieroču reģistrācija, atļauju, licenču un sertifikātu pārbaude” funkcionalitātes 

pilnveidošana. 

25. Pamatojoties uz Eiropas Padomes 2009. gada 26. februāra Pamatlēmumu 2009/315/TI “Par 

organizatoriskiem pasākumiem un saturu no sodāmības reģistra iegūtas informācijas apmaiņai starp 

dalībvalstīm” nodrošināta informācijas apmaiņa par sodāmībām starp ES dalībvalstīm. Pārskata periodā: 

25.1. saņemta informācija par 9 137  Latvijas valstspiederīgo personu notiesāšanām/nolēmumiem ES 

dalībvalstu teritorijā; 

25.2. saņemti 14 927  pieprasījumi par personu sodāmībām Latvijā; 

25.3. nosūtīti 433 pieprasījumi par personu sodāmībām ES un nosūtīta informācija par 315 ES dalībvalstu 

valstspiederīgo personu notiesāšanām/nolēmumiem Latvijas Republikas teritorijā. 

26. Arhīva darbības raksturojums pārskata periodā: 

26.1. tika saņemtas 43 109 Iekšlietu ministrijas struktūrvienību amatpersonu un darbinieku personas lietas 

un krimināllietas; 

26.2. saņemti un apstrādāti 2 190 pieprasījumi un iesniegumi; 

26.3. nosūtītas 1 224 lietas, nosūtīti/izsniegti 769 dokumenti (kopijas), citām iestādēm nosūtīti 17 

pieprasījumi. 

27. Izdoti Centra: 



 

11 

1) 2023.gada 9.jūnija reglaments Nr.14-1-3/1/23 “Arhīva nodaļas reglaments”; 

2) 2023.gada 29.jūnija iekšējie noteikumi Nr.14-1-3/2/23 “Kārtība, kādā saņem, uzskaita un noraksta 

materiālās vērtības Iekšlietu ministrijas Informācijas centrā”; 

3) 2023.gada 15.septembra iekšējie noteikumi Nr.14-1-3/3/23 “Kārtība, kādā Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centrā aizvieto nodarbinātos, organizē virsstundu darbu, piešķir piemaksas, prēmiju, 

naudas balvu un izmaksā slimības naudu”; 

4) 2023.gada 12.decembra iekšējie noteikumi Nr.14-1-3/4/23 “Kārtība, kādā Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centrā veic inventarizāciju”. 

28. Izstrādāti un stājušies spēkā: 

1) Ministru kabineta  2023.gada 14.decembra rīkojums Nr.873 “Grozījumi Ministru kabineta 2019.gada 

2.jūlija rīkojumā Nr.317 "Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās 

pārvaldes informācijas sistēmu jomā  (mērķarhitektūras 45.0. versija)"; 

2) Ministru kabineta 2023.gada 5.decembra rīkojums Nr.845 “Grozījums Ministru kabineta 2017.gada 

24.aprīļa rīkojumā Nr.198 "Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās 

pārvaldes informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 13.0. versija)”; 

3) Ministru kabineta 2023.gada 31.augusta rīkojums Nr.556 “Par valsts kustamās mantas nodošanu bez 

atlīdzības Ukrainai”; 

4) Ministru kabineta 2023.gada 10.augusta rīkojums Nr.478 “Par valsts kustamās mantas nodošanu bez 

atlīdzības Ukrainai”; 

5) Ministru kabineta 2023.gada 9.augsta rīkojums Nr.477 “Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 

24.aprīļa rīkojumā Nr.198 "Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās 

pārvaldes informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 13.0. versija)" informācijas sistēmu jomā 

(mērķarhitektūras 45.0. versija)”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

                          

                                2.attēls. Pārskats par Centrā nodrošināto 2023.gadā. 



 

13 

5. PĀRSKATA GADA UZDEVUMI, KURU IZPILDE IR UZSĀKTA UN TIEK TURPINĀTA 

1. Iekšlietu resora e-mācību platformas modernizācijas un īstenošanas pasākumi. 

2. Projektu “Radio releju datu pārraides tīkla modernizācija – 2.kārta”, “Trešo valstu valstspiederīgo 

Eiropas Sodāmības reģistra informācijas sistēmas (ECRIS-TCN) ieviešana Latvijā” 

“Ieceļošanas/izceļošanas un Eiropas ceļošanas informācijas un atļauju sistēmas (ETIAS) ieviešana”, 

“Šengenas informācijas sistēmas pilnveidošana”, “Jūras videonovērošanas sistēmas pilnveidošana – 

2.kārta” un “Biometrijas datu apstrādes sistēmas tehnoloģiskās platformas modernizācija” ieviešanas 

pasākumi. 

3. E-pasta risinājuma izvēršana un migrācija iekšlietu resorā. 

4. Dalība Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta programmas Ģenerāldirektorāta finansētajā 

projektā “Iekšlietu nozares institūciju darbības efektivitātes paaugstināšana Latvijā (otrais posms) 

(SRAP-2)”. 

5. Jaunas paaudzes Iekšlietu integrētās informācijas sistēmas (IIIS 2) ieviešana un e-lietas platformas 

izstrādes turpināšana. 

6. Pakalpojumu pārvaldības un saistīto procesu ieviešana un aktualizēšana. 

7. Šūnu apraides sistēmas (ABS+) projekta īstenošana. 

8. ANM ietvaros paredzēto projektu plānošana un uzsākšana.  

9. Atļauju sistēmas platformas turpmāka attīstība (Apsardzes darbības reģistrs, Licenču un sertifikātu 

reģistrs, Ieroču reģistrs). 

10. SAP Business Intelligence (SAP BI) platformas ieviešana un izmantošana Centra pārziņā esošo datu 

apstrādē. 

11. Auditācijas moduļa lietotāju saskarnes izstrādes un ieviešanas pasākumi. 

12. Centra uzskaitē vai pārziņā esošo videonovērošanas sistēmu modernizācija. 

13. Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas (ArcGis) platformas attīstība un modernizācija. 

14. Runas ierakstīšanas un atpazīšanas platformas AVIAR attīstība. 

15. Centra e-pakalpojumu migrācija uz Valsts reģionālās attīstības aģentūras jauno e-pakalpojumu 

platformu. 

16. Tiek turpināta lokālo datu pārraides tīklu strukturētas kabeļu sistēmas izbūve un modernizācija. 

17. Tiek turpināta vadāmu tīkla komutatoru uzstādīšana lokālo tīklu infrastruktūrā. 

18. Programmatūras definēta objektu krātuves komplekta (NetApp Storage Grid) risinājuma ieviešana 

ekspluatācijā. 

19. PMLP infrastruktūras virtuālo serveru migrācija uz Centra datu centru skaitļošanas resursiem. 

20. Check Point Maestro platformas ieviešana ekspluatācijā. 

21. Centra un PMLP IS un to darbību nodrošinošo komponenšu migrācija uz x86 procesoru mikro 

arhitektūru. 

22. “Kriminālprocesa informācijas sistēmas” (KRASS) programmatūras platformas pārstrāde nodrošinot 

sistēmas darbības nepārtrauktības un veiktspējas uzlabojumus.  

 



 

14 

6. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

 

6.1. DARBĪBAS REZULTĀTU UN TO REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU IZPILDE 2023.GADĀ 

Darbības 

rezultāts 
Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā 

rādītāja 

pārskata 

perioda 

plāns 

Rezultatīvā 

rādītāja 

pārskata 

perioda 

izpilde 

Pārskata perioda 

izpildes un plāna 

starpība 

(absolūtā 

izteiksmē) 

Pārskata perioda 

izpildes novirze 

no pārskata 

perioda plāna 

(procentos) 

 

1 2 3 4 5=4–3 6=(4:3)x100 

1. 

Nodrošināta 

informācijas 

sistēmās 

uzkrātās 

informācijas 

pieejamība 

1. Valsts informācijas 

sistēmu nodrošināto 

pakalpojumu neplānotie 

pārtraukumi paredzētajā 

darba laikā (h/gadā) 

40 1.25 - 38.75 3% 

 

2. Valsts un pašvaldību 

iestāžu un citu juridisko 

personu tiešsaistes 

pieprasījumu skaits no 

informācijas sistēmām 

125 000 000 146 147 156 21 147 156 117% 

E-lietas platformas un jaunu pakalpojumu (reģistru) ieviešana 2023.gadā ir palielinājusi 

pieprasījumu skaitu 

3. No Sodu reģistra 

juridiskām un fiziskām 

personām izsniegto izziņu 

17 000 20 832 3 832 123% 



 

15 

 

6.2. BUDŽETA PROGRAMMA (APAKŠPROGRAMMA) “VIENOTĀS SAKARU UN INFORMĀCIJAS SISTĒMU 
UZTURĒŠANA UN VADĪBA” (BUDŽETA PROGRAMMAS KODS 02.03.00) 

Programmas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
24 857 494 22 896 635 22 469 025 

1.1. dotācijas 24 560 189 22 262 922 21 866 240 

1.2. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
205 285 415 374 411 466 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

1.5. transferti 92 020 191 339 191 339 

2. Izdevumi (kopā) 24 805 653 22 770 381 22 266 909 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 15 255 840 16 704 548 16 432 948 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 255 840 16 703 597 16 431 997 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
 951 951 

skaits, par kurām tiek 

iekasēta valsts nodeva 

Pieaudzis svešvalodās izdoto izziņu skaits 

4. Centra nodrošināto e-

pakalpojumu skaits 
24 14 - 10 58% 

 

2023.gadā tika ieviesta jauna  Valsts informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas informācijas 

sistēmas (VIRSIS) versija, Centrs pārskatīja e-pakalpojumu skaitu un saturu, veica to 

pārreģistrāciju VIRSIS. E-pakalpojumu skaita izmaiņas ir saistītas ar uzskaites izmaiņām. 



 

16 

2.1.4. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 9 549 813 6 065 833 5 833 961 

 

Pārskata gadā budžeta apakšprogrammā 02.03.00 “Vienotās sakaru un Informācijas sistēmu uzturēšana un 

vadība”  piešķirta un apgūts papildus finansējums vienreizēju pasākumu realizācijai par kopējo summu  1 312 

510 euro, tai skaitā: 

• 74 477  euro – apropriācijas palielinājums saistība ar komunālo pakalpojumu sadārdzinājumu; 

• 201 296 euro Vienreizējām investīcijām valsts aizsardzības spēju attīstības un iekšējās drošības 

stiprināšanas pasākumu īstenošanai; 

• 1 003 256 euro apropriācijas palielināšana  no budžeta programmas 01.00.00 “Apropriācijas rezerve”, 

lai nodrošinātu datortīkla drošības vārteju programmatūras jauninājumus un tehnisko atbalstu, 

Iekšlietu ministrijas radiosakaru sistēmas ASTRO uzturēšanu, runas atpazīšanas tehnoloģiju un 

mašīntulkošanas platformas pilnveidošanas un e-apmācības platformas ieviešanas turpināšanu un 

ilgtermiņa saistību pasākuma “Iekšlietu resora informācijas aprites drošības uzlabošana” ietvaros 

nodrošinātu uzsākto telekomunikāciju tīkla modernizācijas darbu veikšanu  un komutatoru piegādi; 1  

• 33 481 euro - Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistra 

(UCASNIR) pilnveides nodrošināšana 2. 

Pārskata gadā papildus piešķirts finansējums prioritāro pasākumu un ES politikas instrumentu un pārējo 

ārvalstu finanšu palīdzības finansēto projektu ilgtspējas nodrošināšanai: 

• 190 478 euro – Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu 

atlīdzības palielinājumu; 

• 270 862 euro – ES līdzfinansēto projektu ilgtspējas nodrošināšana; 

• 3 475 242 euro – Kiberdrošības stiprināšana pasākums “Datortehnikas un tīkla drošības iekārtu 

nomaiņa kiberdraudu mazināšanai IeM resorā. 

 

 

 

 

                                            
1 Finanšu ministrijas 2023. gada 25. maija rīkojums Nr.148  “Par apropriācijas pārdali”;  
2 Finanšu ministrijas 2023. gada 13. decembra rīkojums Nr.453 “Par apropriāciju pārdali”. 



 

17 

6.3. BUDŽETA PROGRAMMA (APAKŠPROGRAMMA) “EIROPAS REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS FONDA (ERAF) 
PROJEKTU UN PASĀKUMU ĪSTENOŠANA (2014-2020)” (BUDŽETA PROGRAMMAS KODS 62.07.00) 

Programmas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 

izpilde) 

        Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
1 363 233 3 844 406 3 798 372 

1.1. dotācijas 1 363 233 3 762 664 3 717 678 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

1.5. transferti  81 742 80 694 

2. Izdevumi (kopā) 1 363 233 3 844 406 3 798 372 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 110 055 73 148 72 100 

2.1.1. kārtējie izdevumi 110 055 73 148 72 100 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
   

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 253 178 3 771 258 3 726 272 

 

2023.gadā apakšprogrammas ietvaros, Centrā tika īstenoti šādi projekti: 

• Projekts Nr.2.2.1.1/17/I/024 “Vienota kontaktu centra platforma operatīvo dienestu darba atbalstam un 

publisko pakalpojumu piegādei” – 2 029 630 euro; 

• Projekts Nr.2.2.1.1/19/I/10 “Jaunās paaudzes Integrētās Iekšlietu informācijas sistēma  (IIIS2)” –                    

1 688 048 euro; 

• Projekts “Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotā platforma" 9 590 euro. Projekta īstenotājs 

– Valsts kanceleja; 

• Projekts Nr.2.2.1.1/17/I/024 „Vienota kontaktu centra platforma operatīvo dienestu darba atbalstam un 

publisko pakalpojumu piegādei”  71 104 euro. Projekta īstenotājs – Veselības ministrija. 



 

18 

6.4. BUDŽETA PROGRAMMA (APAKŠPROGRAMMA) “IEKŠĒJĀS DROŠĪBAS UN PATVĒRUMA, MIGRĀCIJAS UN 
INTEGRĀCIJAS FONDU PROJEKTU UN PASĀKUMU ĪSTENOŠANA (2014-2020)” (BUDŽETA PROGRAMMAS 

KODS 70.18.00) 

Programmas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
6 040 187 4 275 438 4 188 089 

1.1. dotācijas 6 040 187 4 275 438 4 188 089 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 6 040 187 4 275 438 4 188 089 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 312 107 482 920 395 573 

2.1.1. kārtējie izdevumi 312 107 482 920 395 573 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
   

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
   

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
5 728 080 3 792 518 3 792 516 

 

Pārskata gadā apakšprogrammas ietvaros Centrā tika turpināta šādu projektu īstenošana: 

• Projekts Nr. IC/IDF/2020/6 “Ieceļošanas/izceļošanas sistēmas un ETIAS ieviešana” – 1 702 695 euro; 

• Projekts Nr. IC/IDF/2019/6 “Radio releju datu pārraides tīkla modernizācija” – 534 938 euro; 

• Projekts Nr. IC/PMIF/2020/1 “Biometrijas datu apstrādes sistēmas tehnoloģiskās platformas 

modernizācija (1.posms)” – 177 145 euro; 

• Projekts Nr. IC/IDF/2020/2 “Šengenas informācijas sistēmas pilnveidošana” – 1 594 566 euro; 



 

19 

•  Projekts Nr.IC/IDF/2022/1 “Trešo valstu valstspiederīgo Eiropas Sodāmības reģistra informācijas 

sistēmas ( ECRIS – TCN) ieviešana Latvijā” – 175 907 euro. 

Kā sadarbības partneris Centrs piedalījās šādu projektu īstenošanā: 

• Projekts Nr.PMLP/PMIF/2018/3 “Naturalizācijas atbalstošo informācijas sistēmu un saistīto procesu 

pilnveidošana un attīstība” – 647 euro. Vadošais partneris – PMLP; 

• Projekts Nr.VRS/IDF/2019/8 “Valsts robežsardzes sakaru virsnieku punktu darbības turpināšana Gruzijā 

un Baltkrievijā (2.posms)” – 2 191 euro. Projekta īstenotājs – VRS; 

 

6.5. BUDŽETA PROGRAMMA (APAKŠPROGRAMMA) “IZDEVUMI CITU EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKU 
INSTRUMENTU PROJEKTU UN PASĀKUMU ĪSTENOŠANAI” (BUDŽETA PROGRAMMAS KODS 70.23.00) 

Programmas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
 442 365 437 292 

1.1. dotācijas  19 849 14 776 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  422 516 422 516 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  78 792 69 010 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  52 965 43 184 

2.1.1. kārtējie izdevumi  52 965 43 184 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
   

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  25 827 25 826 

Pārskata gadā apakšprogrammas ietvaros, Centrā tika īstenoti šādi projekti: 



 

20 

• Projekts Nr.101046691 “ECRIS -TCN īstenošana Latvijā” –  60 260 euro; 

• Projekts Nr. HOME/2021/AMIF/AG/EMAS/TF1/LV/0003 “Steidzamu izmitināšanas un humānās 

palīdzības vajadzību risināšana, ko rada palielināts patvēruma meklētāju skaits Latvijā” – 8 750 euro. 

Projekta īstenotājs – PMLP. 

 

6.6. BUDŽETA PROGRAMMA (APAKŠPROGRAMMA) “NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS UN CENTRALIZĒTAIS 
IEPIRKUMS” (BUDŽETA PROGRAMMAS KODS 40.02.00) 

Programmas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
36 000 12 100 12 100 

1.1. dotācijas 36 000 12 100 12 100 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 36 000 12 100 12 100 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)    

2.1.1. kārtējie izdevumi    

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
   

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
   

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
36 000 12 100 12 100 

 

Piešķirtā finansējuma ietvaros tika iegādāts Iekšlietu ministrijas dokumentu pārvaldības sistēmas “Namejs” 

Lietvedības pārvaldības modulis. 

 



 

21 

6.7. BUDŽETA PROGRAMMA (APAKŠPROGRAMMA) “IEKŠĒJĀS DROŠĪBAS UN PATVĒRUMA, MIGRĀCIJAS UN 
INTEGRĀCIJAS FONDU UN FINANSIĀLA ATBALSTA INSTRUMENTA ROBEŽU PĀRVALDĪBAI UN VĪZU 
POLITIKAI PROJEKTU UN PASĀKUMU ĪSTENOŠANA (2021–2027)” (BUDŽETA PROGRAMMAS KODS 

70.24.00) 

Programmas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
 37 401 23 442 

1.1. dotācijas  37 401 23 442 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  37 401 23 442 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  37 401 23 442 

2.1.1. kārtējie izdevumi  37 401 23 442 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
   

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
   

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
   

 

2023.gadā apakšprogrammas ietvaros, Centrā tika uzsākta šādu projektu īstenošana: 

• Projekts Nr.IC/RPVP/2023/2 „Jūras videonovērošanas sistēmas pilnveidošana – 2.kārta” – 7 773 euro; 

• Projekts Nr.IC/RPVP/2023/6 “Radio releju datu pārraides tīkla modernizācija – 2.kārta” – 15 669 euro. 

 



 

22 

6.8. BUDŽETA PROGRAMMA (APAKŠPROGRAMMA) “ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS MEHĀNISMA (ANM) 
PROJEKTI UN PASĀKUMI” (BUDŽETA PROGRAMMAS KODS 74.06.00) 

Programmas ietvaros, Centrs 2023. gadā uzsāka projektu Nr.2.1.1.1.i.0/1/23/I/VARAM/008 “Vienotas civilās 

aizsardzības un ugunsdrošības pārvaldības platformas ieviešana” – 34 423 euro.  

Programmas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
 34 423 34 423 

1.1. dotācijas  34 423 34 423 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  34 423 34 423 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)    

2.1.1. kārtējie izdevumi    

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
   

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  34 423 34 423 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

Konsolidētais valsts budžeta finansējums un  tā izlietojums pārskata gadā (euro). 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
32 406 283 31 516 328 30 962 743 

1.1. dotācijas 32 108 978 30 405 357 29 856 748 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
205 285 415 374 411 446 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  422 516 422 516 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

1.5. transferti 92 020 273 081 273 033 

2. Izdevumi (kopā) 32 355 870 31 053 501 30 392 345 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 15 679 430 17 351 542 16 967 247 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 648 002 17 350 591 16 966 296 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
 951 951 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 428   

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 16 676 440 13 701 959 13 425 098 

 

 

7. INFORMĀCIJA PAR CENTRA SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM  

Centra pārvaldībā esošie pakalpojumi ir apstiprināti ar Centra 2020.gada 17.janvāra rīkojumu Nr.R-43 “Par 

pakalpojumu sniegšanu, uzskaiti un kvalitātes kontroli”. 



 

24 

7.1 . CENTRS NODROŠINA ŠĀDU PAKALPOJUMU SNIEGŠANU 

• Izziņa no Sodu reģistra par fizisko personu (ne)sodāmību, piemērotajiem administratīvajiem sodiem, 

juridiskajām personām piemērotajiem administratīvajiem sodiem un piespiedu ietekmēšanas 

līdzekļiem; 

• Ziņu saņemšana kartētā veidā no valsts informācijas sistēmām “Sodu reģistrs” un “Integrētā iekšlietu 

informācijas sistēma”; 

• Ziņu sniegšana tiešsaistē no valsts informācijas sistēmām “Sodu reģistrs” un “Integrētā iekšlietu 

informācijas sistēma”; 

• Ceļu satiksmes negadījumu un pārkāpumu notikuma vietu analīzes informācijas sistēma (CAIS);  

• Dokumentu pārbaude Nederīgo dokumentu reģistrā; 

• Statistiskās informācijas sagatavošana pēc IS esošajiem datiem; 

• Radiosakaru sistēmas nodrošināšana; 

• Arhīva izziņu sagatavošana; 

• Administratīvo sodu pārbaude un nomaksa; 

• Datu apmaiņas programmatūras moduļa izstrāde; 

• Ieroču pārreģistrācija, atļauju, un sertifikātu pārbaude. 

 

       

3.attēls. Centra izsniegto izziņu skaits par personas (ne)sodāmību (salīdzinājums 2014.-2023.gads) 



 

25 

Centra pārziņā esošo sistēmu lietotāju atbalstu nodrošina Centra Lietotāju atbalsta nodaļa (Pakalpojumu 

dienests). 2023.gadā Pakalpojumu dienestā reģistrēti 106 993 pieteikumi dažādos problēmjautājumos (skatīt 

4., 5. un 6.attēlu). 

 

4.attēls. Centra Pakalpojumu dienestā reģistrēto pieteikumu skaits 2023.gadā pēc pakalpojumu veidiem 

 

 



 

26 

                   

5.attēls. Centra Pakalpojumu dienestā reģistrēto pieteikumu skaits 2023.gadā pēc lietotāju skaita 

 

6.attēls. Centra Pakalpojumu dienestā reģistrēto pieteikumu skaits 2023.gadā pa mēnešiem 



 

27 

8. PĀRSKATS PAR REFORMĀM UN REORGANIZĀCIJĀM 

Pārskata periodā būtiskas strukturālas reformas, optimizācijas vai reorganizācijas pasākumi Centrā netika 

veikti. 

9. IZMAIŅAS CENTRA FUNKCIJĀS VAI DARBĪBĀ 

Pārskata periodā izmaiņas Centra funkcijās vai darbībā nav veiktas. 

10. MĒRĶU SASNIEGŠANU KAVĒJOŠIE UN VEICINOŠIE FAKTORI 

Politiskā nestabilitāte ES kaimiņvalstīs rada virkni apdraudējumu Latvijai, it īpaši robežu drošības, 

nelikumīgas migrācijas, hibrīdo uzbrukumu un organizētās noziedzības jomās. Lielākie riski saistīti ar Krievijas 

politisko līderu agresīvo rīcību reģionālā un starptautiskā līmenī, tostarp uzsākto karu pret Ukrainu, kā arī 

kiberuzbrukumiem un dezinformācijas kampaņām, kas vērstas pret ES un NATO dalībvalstīm. Minētais 

apdraudējums aktualizē jaunas problēmas Centram gan kā iestādei vispārēji, piemēram, energoresursu cenu 

kāpuma dēļ pastiprinātas energotaupības pasākumu nepieciešamība, kas ietekmē iestādes normālu darbību, 

gan kā iekšlietu resora IKT atbalsta iestādei, kurai jāspēj atbilstoši mainīgajiem apstākļiem un pieejamajiem 

finanšu līdzekļiem nodrošināt nepieciešamos IKT risinājumus, to izmaiņas un attīstību. 

Eiropā viens no aktuālākajiem organizāciju riskiem pēdējos un turpmākajos gados saistīts ar 

kiberdrošību un datu aizsardzību.  IKT straujā attīstība un digitalizācija veicina informācijas, tostarp personas 

datu, elektronisku apstrādi, kas savukārt palielina pieaugošo kibernoziedzības un kiberuzbrukumu draudu 

iespējamo ietekmi (kaitējumu). Minēto apdraudējumu veicina arī iepriekš minētā Krievijas politisko līderu 

agresīvā rīcība reģionālā un starptautiskā līmenī. Centram minētie draudi ir būtiski, ņemot vērā, ka Centra 

pamatdarbība tieši ietver dažādu IKT risinājumu, tostarp informācijas sistēmu, pārvaldību iekšlietu resorā, to 

ieviešanu, uzturēšanu un attīstību, tehniski nodrošinot informācijas elektronisku apstrādi un drošību. 

Centrs darbojas nepietiekamu cilvēku resursu apstākļos, kas rada papildu slodzi (pārslodzi) esošajiem 

nodarbinātajiem. Minētais faktors ierobežo Centra spēju gan vispārēji kā iestādei uzturēt, aktualizēt un 

pilnveidot iekšējos procesus, nodrošināt funkciju un uzdevumu kvalitatīvu un savlaicīgu izpildi, gan sevišķi kā 

IKT atbalsta iestādei īstenot projektus, apgūt jaunus IKT risinājumus un nodrošināt to ieviešanu iekšlietu resorā. 

Nepietiekama atalgojuma konkurētspēja, galvenokārt darba apjoma un atlīdzības ziņā augsti 

kvalificētiem speciālistiem IKT jomā, ir saistīts faktors, kas ierobežo Centra spēju piesaistīt augsti kvalificētus 

speciālistus un aizpildīt vakantās amata vietas. Turklāt minētajam faktoram ir nelabvēlīga ietekme uz esošo 

nodarbināto noturēšanu. Centrā pastāv arī personāla augsta mainība. Minētais faktors nelabvēlīgi ietekmē 

Centra institucionālo atmiņu un uzdevumu savlaicīgu izpildi. 



 

28 

11. PERSONĀLS 

Centra personāla politikas mērķis ir īstenot vienotu, mūsdienīgu, efektīvu personāla vadības politiku, lai 

nodrošinātu kvalificētus, profesionālus un motivētus darbiniekus un ierēdņus (turpmāk – darbinieks) Centra 

darbības efektivitātes sasniegšanai, kā arī nodrošinātu Centra un darbinieku tiesību ievērošanu darba 

tiesiskajās attiecībās un valsts civildienesta attiecībās, darba organizācijas pilnveidošanā un veicinātu 

darbinieku attīstību un lojalitāti. 

Uz 2023. gada 1. janvāri amata vietu skaits sastādīja 305 amatus (287 darbinieki un 18 ierēdņi), savukārt 

uz 2023. gada 31. decembri amata vietu skaits sastādīja 302 amatus (284 darbinieki un 18 ierēdņi). 

Uz 2023. gada 1. janvāri vakanto amata vietu skaits sastādīja 42 vakantās amata vietas (37 darbinieki un 

5 ierēdņi), savukārt uz 2023. gada 31. decembri vakanto amata vietu skaits sastādīja 38 vakantās amata vietas 

(36 darbinieki un 2 ierēdņi). 

Vidējais faktiskais nodarbināto skaits (aizpildītās amata vietas) pārskata periodā sastādīja 264 (249 

darbinieki un 15 ierēdņi). 

Personāla mainība pārskata gadā – pieņemti 30 darbinieki (25 darbinieki un 5  ierēdņi), atbrīvoti 19 

darbinieki (17 darbinieki un 2 ierēdņi). Personāla rotācijas koeficients – 0,19. 

2023.gadā kopējie vidēji izdevumi atlīdzībai Centrā uz vienu nodarbināto sastādīja 2 437 euro mēnesī 

(salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu pieaugums 5,5% apmērā, 2022.gadā 2 303 euro), tai skaitā ierēdņi 4 

526 euro (salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu pieaugums 8,4 % apmērā, 2022.gadā 4 160 euro), darbinieki 

2 322 euro (salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu pieaugums 4,4 % apmērā, 2022.gadā 2 219 euro). 

 

 

 

 



 

29 

7.attēls. Centra personāla sadalījums pēc vecuma 2023.gadā 

 

 

8.attēls. Centra personāla izglītības līmenis 2023.gadā 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 

                                                  9.attēls. Centra personāla resursi uz 2023.gada 31. decembri 

 

                                                   10.attēls. Centra personāla sadalījums pēc dzimuma 2023.gadā 

12. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai un sabiedrības viedokļa izzināšanai par 

apmierinātību ar valsts iestādes darba kvalitāti:  

• Nodrošināta tīmekļvietnes piekļūstamība, īstenojot ES Direktīvas 2016/2102 prasības, tādējādi sniedzot 

iespēju publiski radītās informācijas pieejamībai visām sabiedrības grupām, ieskaitot cilvēkus ar 

ierobežotām uztveres spējām; 

• Centra tīmekļvietnē www.ic.iem.gov.lv ietverta informācija par Centra darbību, funkcijām, 

uzdevumiem, vēsturi, struktūru, Centra kontaktinformācija, informācija par pakalpojumiem, pārziņā 

esošajām IS, īstenojamajiem projektiem, kā arī normatīvo aktu apkopojums un cita informācija; 

• No Centra IS saskaņā ar noteikumiem par Oficiālās statistiskās programmu ik gadu tiek sniegtas ziņas 

Centrālajai statistikas pārvaldei par likumpārkāpumiem;  

• Centra tīmekļvietnē ievietoti iepriekšējo gadu publiskie pārskati, publikācijas par Centra 

nozīmīgākajiem projektiem. Publicēti statistiskie pārskati par noziedzības stāvokli ES dalībvalstīs, ES 

kandidātvalstīs un Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas dalībvalstīs, kriminālo statistiku, meklēšanā 

izziņotajiem un atrastajiem transportlīdzekļiem, to spoguļiem un to stikla daļām un nederīgiem 

personu apliecinošiem dokumentiem, zudušajiem kultūras priekšmetiem, personām, kurām ir tiesības 

 

http://www.ic.iem.gov.lv/


 

31 

uz aizstāvību un cietušajiem, par ieroču īpašniekiem un to lietojumā esošajiem ieročiem, kā arī citi 

statistikas rādītāji atbilstoši oficiālās statistikas programmām; 

• Tiek izstrādāti un publicēti vizuāli informatīvie materiāli par Centra darbību; 

• Informācija par Centra pakalpojumu atvērtajiem datiem ir publicēta un visiem sabiedrības locekļiem 

pieejama Atvērto datu portālā https://data.gov.lv/dati/lv/ (CAIS, kriminālā statistika u.c. dati); 

• Tiek nodrošināta regulāra sadarbība gan ar iedzīvotājiem, gan medijiem – gatavojot rakstiskas atbildes 

uz pieprasījumiem, sniedzot intervijas radio, TV pārstāvjiem u.tml.  

 

13. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2024.GADĀ 

• Atļauju sistēmas turpmāka attīstība (Apsardzes darbības reģistrs, Licenču un sertifikātu reģistrs, Ieroču 

reģistrs); 

• Runas atpazīšanas tehnoloģiju un mašīntulkošanas platformas pilnveidošana atbilstoši iekšlietu resora 

vajadzībām; 

• SAP Business Intelligence (SAP BI) platformas pilnveidošana un izmantošana Centra pārziņā esošo datu 

apstrādē; 

• Dalība Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta programmas Ģenerāldirektorāta finansētajā 

projektā “Iekšlietu nozares institūciju darbības efektivitātes paaugstināšana Latvijā (otrais posms) 

(SRAP-2)”; 

• IDF Projekta “Nacionālās kriminālizlūkošanas infrastruktūras un sistēmas izveide” ieviešanas 

nodrošināšana; 

• E-pasta risinājuma izvēršana un migrācija iekšlietu resorā; 

• PMIF projekta “Biometrijas datu apstrādes sistēmas tehnoloģiskās platformas modernizācija” attīstība; 

• Šūnu apraides sistēmas projekta (ABS+) īstenošana, papildinot ar to valsts Agrīnās brīdināšanas 

sistēmu; 

• Pakalpojumu pārvaldības un saistīto procesu ieviešana un aktualizēšana; 

• Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas (ArcGis) platformas attīstība un modernizācija; 

• Ceļu satiksmes negadījumu un pārkāpumu notikuma vietu analīzes informācijas sistēmas (CAIS) 

turpmāka attīstība, ieviešot datu analīzes iespējas par gājējiem, velosipēdistiem, negadījumu izraisīšanu 

reibumā un datu analīzi pa sezonām; 

• Elektroniskas noliktavas sistēmas ieviešana lietisko pierādījumu un izņemtās mantas uzskaites 

nodrošināšanai; 

• Centra uzskaitē vai pārziņā esošo videonovērošanas sistēmu modernizācija; 

• Auditācijas moduļa lietotāju saskarnes izstrāde un ieviešana e-lietas platformā; 

• Lietu vadības sistēmas (KRASS - 2) platformas izstrāde un ieviešana; 

• Datu apmaiņas risinājuma starp Centra, Valsts policijas un Valsts ieņēmumu dienesta informācijas 

sistēmām izstrāde un ieviešana; 

https://data.gov.lv/dati/lv/


 

32 

• Iekšlietu resora e-mācību platformas ieviešana; 

• E-lietas tehnoloģiskas platformas attīstība un modernizācija, tai skaitā pievienoto dokumentu 

apliecināšanu ar eZīmogu; 

• Vienotas tehnoloģiskās platformas (ViedX) transportlīdzekļu valsts numura zīmju atpazīšanai un 

uzkrāšanai ieviešana; 

• Centra e-pakalpojumu attīstība un migrācija uz Valsts reģionālās attīstības aģentūras jauno e-

pakalpojumu platformu; 

• PMLP infrastruktūras virtuālo serveru migrācija uz Centra datu centru skaitļošanas resursiem; 

• Centra un PMLP IS un to darbību nodrošinošo komponenšu migrācija uz x86 procesoru mikro 

arhitektūru; 

• E-lietas risinājuma “Tiešsaistes meklētājs” turpmāka attīstība; 

• Kriminālprocesa informācijas sistēmas (KRASS) un IIIS apakšsistēmas Noziedzīgus nodarījumus 

izdarījušās personas (NNIP) pilnveidošana; 

• “Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta sistēmas (APAS)” turpmāka attīstība; 

• Lokālo datu pārraides tīklu strukturētas kabeļu sistēmas izbūve un modernizācija; 

• Vadāmu tīkla komutatoru uzstādīšana lokālo tīklu infrastruktūrā; 

• Trauksmes sirēnu modernizācija; 

• Programmatūras definēta objektu krātuves komplekta (NetApp Storage Grid) risinājuma ieviešana 

ekspluatācijā; 

• Check Point Maestro platformas ieviešana ekspluatācijā; 

• Servisa funkcionalitātes saistībā ar datu apmaiņu (datu nodošanu un izgūšanu) Elektronisko lietu 

katalogā (ELK) starp “Tiesu informācijas sistēmu” (TIS-2) un “Administratīvo pārkāpumu procesa 

atbalsta sistēmu” (APAS) nodrošināšana. 

 


